Qu'il triomphe de moi, qu'il me traite en esclave,
Rien ne peut m'empêcher de le suivre en tout lieu,
Et le char d'un vainqueur si puissant, et si brave
Mérite qu'une reine en soutienne l'essieu.

Ha ! Grand duc, si le maître, et d'Antoine, et de moi,
Eut eu les qualités que l'on remarque en toi,
Et ces rares vertus dont l'éclat te renomme,

J'aurais plutôt choisi les fers que le tombeau,
Oui j'aurais voulu vivre, et la superbe Rome
Aurait vu Cléopâtre autrement qu'en tableau.

http://www.theatre-classique.fr/pages/programmes/edition.php?t=../documents/BENSERADE_CLEOPATRE.xml

BOCCACE

Des dames de renom

De Cleopatra regina Egyptiorum

Cleopatra egyptia femina, totius orbis fabula, etsi per multos medios reges a Ptholomeo macedone rege et Lagi filio, originem traheret et Ptholomei Dyonisii seu – ut aliis placet – Minei regis filia, ad imperandum, per nephas tamen, ipsi regno pervenerit, nulla fere, nisi hac et oris formositate vere claritatis nota, refulsit, cum e contrario avaritia crudelitate atque luxuria omni mundo conspicua facta sit.

Cléopâtre, dame égyptienne, servit de risée à tout le monde, combien qu'elle fut descendue de la race de Ptolémée, roi de Macédoine et fils de Lagus, après plusieurs rois, de ligne en ligne, et qu'étant fille de Ptolemaus Dionysius, ou (comme il plait à quelques autres), du roi Minous, parvint, toutefois injustement, à la seigneurie du royaume d'Égypte, néanmoins n'eut en soi presque aucune bonne partie, sinon cette noblesse le lignage et la beauté de la face, ayant été au contraire avaricieuse, cruelle et luxurieuse.

Traduction : Guillaume Rouville, 1551.
La ponctuation et l'orthographe ont été modernisées.

EUTROPE

Abrégé de l'Histoire romaine, VII, 4

Antonius, qui Asiam et Orientem tenebat, repudiata sorore Caesaris Augusti Octavianus Cleopatram, reginam Aegypti, duxit uxorem. Contra Persas etiam ipse pugnauit. Primis eos proeliis uicit, regrediens tamen fame et pestilentia laborauit et, cum instarent Parthi fugienti, ipse pro uicto recessit. Hic quoque ingens bellum ciuile commouit cogente uxore Cleopatra, regina Aegypti, dum cupiditate muliebri optat etiam in urbe regnare. Victus est ab Augusto nauali pugna clara et inlustri apud Actium, qui locus in Epiro est, ex qua fugit in Aegyptum et desperatis rebus, cum omnes ad Augustum transirent, ipse se interemit. Cleopatra sibi aspidem admisit et ueneno eius extincta est. Aegyptus per Octavianum Augustum imperio Romano adiecta est praepositusque ei C. Cornelius Gallus. Hunc primum Aegyptus Romanum iudicem habuit. Ita bellis toto orbe confectis Octavianus Augustus Romam rediit, duodecimo anno, quam consul fuerat. Ex eo rem publicam per quadraginta et quattuor annos solus obtinuit. Ante enim duodecim annis cum Antonio et Lepido tenuerat. Ita ab initio principatus eius usque ad finem quinquaginta et sex anni fuerunt.